
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpravodaj Městské knihovny Jihlava 
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Víte, že… 2 
  

…letos na podzim jsme v Městské knihovně Jihlava zahájili modernizaci systému 
ochrany knihovního fondu? 
Doposud jsme do knih vlepovali magnetické proužky, 
které musely knihovnice u výpůjčního pultu ručně 
odblokovat. Bezpečnostní brána však nefungovala 
spolehlivě, často spouštěla planý poplach.  
Když jsme zhodnotili náklady za servis, rozhodli jsme 
se, že je načase technologii změnit. Zažádali jsme 
o dotaci z Ministerstva kultury ČR, která nám pomohla 
nový projekt zafinancovat. Vybrali jsme ochranu fondu 

pomocí RFID čipů. Tyto 
čipy komunikují na 
základě rádiové 
frekvence. Knihy se odblokují již samotným 
půjčením v našem informačním systému. Odpadá 
nám tedy procedura s odmagnetováním 
vypůjčených knih. Jediný zádrhel vidíme v tom, že 
je třeba vlepit do každého svazku v knihovně 

zmiňovaný RFID čip a speciálním zařízením ho propojit s čárovým kódem 
uvedeným na obalu knihy.                                                  (pokračování na straně 5) 

-MB-                         

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 109/1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 4766/19 

telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 4690/144 

telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 590/22 

telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

 
Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydavatel: Městská 
knihovna Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava.  
E-mail: studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz.  
Uzávěrka příštího čísla: 10. 11. 2023. Obálka: Magdaléna Kupková 
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3 KNIHOVNICE DOPORUČUJÍ 

Cecelia Ahern - S láskou Rosie 

 

Nejlepší přátelé Rosie a Alex se musí vinou osudu rozloučit na neurčito, 
aniž by si dokázali navzájem přiznat pravdu o svých citech. Jejich 
přátelství pokračuje dlouhé roky pouze prostřednictvím e-mailů, dopisů 
a dlouhých telefonních hovorů, které si vyměňují přes oceán. Žijí své 
vlastní životy a hledají štěstí a „poklad na konci duhy“. Přijdou na to, že 
ho mají na dosah ruky už dávno a dostane jejich láska druhou šanci? 

 

Kateřina Pantovič - Kdo se postará o Annu 
Mladá malířka Olívie spáchala sebevraždu, ale takhle si svůj posmrtný 
život nemalovala! V těle akvarijní rybky Anny putuje po českých 
domácnostech jako němá pozorovatelka a cynická komentátorka cizích 
osudů. Kdo se o ni postará? Smutná holčička, jasnozřivá důchodkyně či 
homosexuální pár usilující o adopci? Dozví se Olíviin psychoterapeut 
Adam, kým vlastně byla jeho nejzáhadnější klientka? A dá se i v maličkém 
kulatém akváriu věčně plavat proti proudu? 

Alice Horáčková - Rozpůlený dům 

 

K románové kronice ze Sudet inspirovala autorku vlastní rozpůlená 
rodina: po roce 1945 byla část jejích příbuzných odsunuta a část zůstala. 
Z odposlouchaných historek, vzpomínek i archivních záznamů splétá 
velký „familienroman“. Mezi její předky patřili pytláci a pašeráci, 
svobodomyslné ženy i úspěšní kšeftmani s textilem. Je to příběh o 
tajných láskách, změnách identit, útěcích, křivdách a žabomyších válkách, 
které nakonec stály životy. 

 

Lucy Maud Montgomery - Anna ze Zeleného domu 
Příběh dívenky Anny, sirotka, který nachází u dvou stárnoucích 
sourozenců, až doposud osaměle hospodařících na své venkovské farmě, 
svůj první opravdový domov, má na hony daleko k jakékoli sentimentalitě. 
Zato vtipu, humoru a životního optimismu má v sobě nadbytek. Hubená, 
pihovatá a hlavně neuvěřitelně upovídaná Anna s rezavými vlasy 
a nevyčerpatelnou fantazií si získá čtenáře od prvního okamžiku. 

Jiří Hájíček - Selský baroko 

 

Osamělý hledač putuje po jihočeském venkově, aby ze zápisů starých 
kronik a výpovědí pamětníků postupně rekonstruoval příběh udání, které 
v 50. letech přivedlo několik sedláků do vězení. Vše se však stále více 
zamotává a Pavel zjišťuje, že jeho téměř detektivní pátrání, které jej 
přivádí až do žhavé současnosti, namísto jasných odpovědí vyvolává jen 
další otázky. Jak by měl člověk zacházet s vinou, pomstou, odpuštěním? 
Jakou moc má nad námi minulost? Román získal v roce 2006 cenu 
Magnesia Litera za prózu. 

 



PROSINEC 4 

30. 11.  
 

9. 1. 
 

Tichá noc v knihovně  
vánoční výstava ZUŠ 

 

středa 

 

Severní Indie: Z Himaláje do Váránasí 

1.  
Cestovatelská přednáška Petra Nazarova 17:00 

 

pátek 

 
Ladovy Vánoce 

2.  Čtení vánočních pohádek a výroba záložek 
DIOD Jihlava 

10:00 

18:00 
 

pondělí 

 

Čertovské tvoření 

5.  
Vyrábění na pobočce Horní Kosov, bez rezervace 14:00 

 

pondělí 

 

Projekt Babička 

5.  
Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 18:00 

 

čtvrtek 

 

Den pro dětskou knihu 
s ilustrátorem Petrem Koplem 

8.  
Přednáškový sál  13:30 

 

čtvrtek 

 

Cukrárna u Šilhavého Jima 

8.  Divadelní představení na pobočce Horní Kosov 
REZERVACE NUTNÁ 

16:00 

 

- 

- 



5 AKCE 

pátek 

 

Vánoční swap v knihovně 

9.  
Výměna knih, hraček, stolních her a oblečení. Přednáškový sál 

od 
8:00 

 

pondělí 

 

Tvůrčí dílna pro dospělé 

12.  
Výroba vánočního přání 16:00 

 

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky - DESKNI-TO! 
Hraní deskových her na dětském oddělení (3. poschodí) 

od 
12:30 

 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou 17:00 

Společné cvičení v tanečním rytmu 
Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz nebo 565 597 861 

Víte, že…  

(pokračování ze strany 2) 

Vlastníme více než 130 000 svazků, je tedy zřejmé, že se 
jedná o časově velice náročnou proceduru. Nejen 
z časových, ale i finančních důvodů jsme se rozhodli, 
že čipování knih rozdělíme do tří po sobě navazujících let.  
V říjnu jsme na týden uzavřeli knihovnu veřejnosti 
a okódovali 1/3 knihovního fondu. V listopadu jsme 
nainstalovali novou bezpečnostní bránu, která kontroluje, 

zda z knihovny neuniknou 
nevypůjčené knihy. Poté, co 
budeme mít všechny knihy 
očipované, můžeme využít i dalších výhod, které RFID 
technologie umožňuje, například samoobslužné 
půjčování knih, nebo vyhledávání ztracených svazků 
pomocí speciálního lokátoru. 

-MB- 
 

 



NOVINKY VE FONDU 6 

 

Jaroslav Rudiš, Nicolas Mahler - Noční chodci 
Komiksová povídka o dvou kumpánech, kteří táhnou od jedné 
pražské hospody ke druhé. Toulání se nočními ulicemi ve snaze 
nalézt ještě otevřenou hospodu, kde nalévají, je prodchnuto 
melancholickými hovory o historii, smyslu života, přírodě 
či dávných láskách. 

 

Louis De Bernières - Zbývá ještě tolik života 

Příběh sleduje problematický vztah Daniela a Rosie v období 
mezi dvěma světovými válkami. Po první světové válce se Rosie 
a Daniel stěhují se svou dcerkou na Cejlon, aby začali nový život, 
ovšem ani v tropickém ráji uprostřed čajových plantáží jim není 
souzeno najít štěstí.  

Marta Davouze - Pohádky pro deštivé prázdniny 

Pět pohádkových příběhů, které napsala autorka pro své děti. 
Nadčasové příběhy v sobě kombinují to nejlepší z klasických 
pohádek a moderního vyprávění Navštívíte krámek s časem pana 
Jonathana, s Tondou vyrazíte na motorce ke hvězdám, nebo 
odhalíte, co může způsobit takový mlsný královský jazýček. 

 Almanach Dachau: kytice událostí a vzpomínek (biografie) 

 Michal Bystrov - Waldemar Matuška: snům ostruhy dát  (biografie) 

 Barbara Erskine - Spřádači snů (anglický román pro ženy) 

 Klára Holík - Tajemný život lesa (populárně-naučné) 

 Jorge Cham - Často kladené otázky o vesmíru (populárně-naučné) 

 Guzel' Šamilevna Jachina - Vlak do Samarkandu (historický román) 

 Jak se dělá dokument: autoři a tvůrčí metody (rozhovory) 

 Petr Janda - Olympic 60 (autobiografické vzpomínky) 

 Pavel Kosatík - Slovensko 30 let poté (politika) 

 Karolína Meixnerová - Průvodce literární hysterií 19. století (populárně-naučné) 

 Tereza Mynářová - Naše cesta ke kojení (příručka) 

 Jan Němec - Liliputin (povídky z války) 

 Pavel Valenta - Kamenné kříže a křížové kameny okresu Jihlava (regionální dějiny) 

 Roman Voosen - Červený pokoj (krimithriller) 
 

 



7 LEDEN 

10. 1.  
 

27. 2. 
 

Reformátorka Marie Terezie  
Výstava o proměně habsburské monarchie za vlády Marie Terezie 

2.-31. 
ledna  

Výtvarná soutěž o nejkrásnější záložku do knihy 
na pobočce Horní Kosov 

 

pondělí 

 

Ahoj, robote 

Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty!    18:00 9.  
 

středa 

 

Svobodné děti 

Promítání filmu                                         17:00 18.  
   

čtvrtek 

 

Černobyl: Obroda Opuštěné Zóny 
Cestovatelská přednáška Jiřího Kaláta                     17:00 19.  

 

pondělí 

 

Kniháčkovo počteníčko 

Pro děti ve věku 3-6 let, rezervace nutná          16:00 23.  
 

středa 

 

Hernička pro nejmenší 

25.  Veselé čtení, hraní a vyrábění - Hernička pro maminky s dětmi 
Pobočka Horní Kosov, rezervace nutná 

9:00 
 

čtvrtek 

 

Ruská agrese proti Ukrajině a její kořeny 

Přednáška Michala Lebdušky                                   17:00 26.  
 

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky - DESKNI-TO! 
Hraní deskových her na dětském oddělení (3. poschodí) 

od 
12:30 

 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou 17:00 

Společné cvičení v tanečním rytmu 
Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz nebo 565 597 861 

 

- 



AUDIOKNIHY  8 

Kompletní nabídku audioknih najdete na Hudebním oddělení ve 3. poschodí nebo 
v našem on-line katalogu. 

 Douglas Adams - Stopařův průvodce galaxií: Převážně neškodná 

 Leigh Bardugo - Griša: Světlo a stíny 

 Václav Cílek - Jak přejít řeku 

 Neil Gaiman - Nepropadejte panice 

 Evžen Gogela - Tajemství staré bambitky 2 

 Miroslav Ivanov - Atentát na Reinharda Heydricha 

 Miloš Kratochvíl - Modrý Poťouch 

 Markéta Lukášková - Majonéza k snídani 

 Miroslav Macháček - Zápisky z blázince 

 Frances Mayes - Toskánsko na každý den: Roční doby italského života 

 Andrew Mayne - Černý korál 

 Molière - Lakomec 

 Jitka Neradová - Doskočiště Protektorát 2 
 Zoubkové víle a další pohádky 

 Martina Preissová - Jak jsem nebyla na Lvech a jiné povídky 

 Mario Puzo - Sicilián 

 Lisa Regan - Nečekané přiznání 

 Ondřej Sekora - Brouk Pytlík 

 Ernest Thompson Seton - Dva divoši 

 Josef Škvorecký - Vražda se zárukou: Případ detektivní kanceláře Ostrozrak 

 Ladislav Špaček - Dědečku, vyprávěj o světě: etiketa a etika pro děti 

 Josef Veselka - Špitál 

 Michal Viewegh - Děravé paměti: Šedesát báječných let pod psa 

 Eva Vychodilová - Kouzelné tkaničky 

 David Walliams - Bestie z Buckinghamského paláce 

    

      

 

 

 

 

 



9 ÚNOR 

pondělí 

 
Tvůrčí dílna pro dospělé 

6.  
Výroba zápichu do květináče 16:00 

pondělí 

 

Komu patří moje vesnice? 

6.  
Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 18:00 

čtvrtek 

 

Sýrie ožívá 

9.  
Přednáška arabistky a íránistky Lenky Hrabalové 17:00 

čtvrtek 

 

Madeira: ostrov květů a vůní 

16.  
Cestovatelská přednáška Marka Kováře 17:00 

středa 

 

Hernička pro nejmenší 

22.  Veselé čtení, hraní a vyrábění - Hernička pro maminky s dětmi 
Pobočka Horní Kosov, rezervace nutná 

9:00 

středa 

 

O kojení 

22.  
Přednáška duly Daniely Felčerové 17:00 

 

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky - DESKNI-TO! 
Hraní deskových her na dětském oddělení (3. poschodí) 

od 
12:30 

 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou 17:00 

Společné cvičení v tanečním rytmu 
Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz nebo 565 597 861 

 

 



ZÁVIŤÁK  10 

 

1. Co měli na starost lízníci? 

a) 
otírání podlah 
v pivovaru 

b) ochutnávání piva c) 
lepení etiket na 
lahve od piva 

2. Jaký řemeslník používal šindele 

a) uhlíř b) tesař c) švec 

3. Jak se nazýval švec, který opravoval staré boty? 

a) novák b) příštipkář c) novotník 

4. Na co se specializoval krumpléř? 

a) šití měšců b) šití kabátů c) 
vyšívání části oděvů 
zlatem, stříbrem 
nebo perlami 

5. Kdo to byl doškář? 

a) 
člověk, který 
pokrýval střechu 
slaměnou krytinou 

b) 
uhlíř, který rozvážel 
uhlí do škol 

c) 
výrobce dřevěných 
trakařů 

6. Kdo byl prášek? 

a) 
materiál používaný 
na výrobu šperků 

b) 
označení pro popel 
vznikající v kovářské 
výhni 

c) mlynářský učeň 

7. Co ke své činnosti potřeboval mandlíř? 

a) ořechy b) plátno c) mouku 

 



11 ZÁVIŤÁK 

8. Jaké hanlivé označení se používalo pro holiče? 

a) oháněčník b) obšusta c) odřivous 

9. Kdo byl sanytník? 

a) 
výrobce střelného 
prachu 

b) pomocník mlynáře c) vrchní porybný 

10. Likvidací uhynulých zvířat a odchytu toulavých se zabýval? 

a) podomný b) ponocný c) pohodný 

11. Jakou činnost provozovali miškáři? 

a) 
líčili pastičky na 
myši 

b) 
vyklešťovali 
hospodářská 
zvířata 

c) 
pomáhali mísit pivo při 
vaření 

12. Kdo při své práci používal dehtářskou pec? 

a) kolomazník b) pekař c) hladinář 

13. S čím nejčastěji pracoval brašnář? 

a) kovem b) slámou c) kůží 

14. Co vyráběl platnéř? 

a) hřeby do podkov b) zámky c) zbroj pro rytíře 

15. Která země je považována za kolébku vzniku moderní paličkované krajky? 

a) Itálie b) Španělsko c) Francie 

-PH- 

 

 



 SKŘÍTKOVY ZPRÁVIČKY Z KNIHOVNY 

Moji milí čtenáříčci,  
víte že, dětská kniha má svůj svátek? Ano, 

opravdu má. Je to díky celostátní akci Den 
pro dětskou knihu, která se u nás bude konat 

ve čtvrtek 8. 12. 2022 již po osmé. A slavit 
budeme už od rána, tentokrát s jihlavským ilustrátorem panem 

Petrem Koplem a pozvanými žáčky 3. tříd. 
 
Ve 13. 30 hod. pak bude probíhat v sále v přízemí naší 

knihovny beseda, na kterou mohou přijít také zájemci z řad veřejnosti. Nebude se 
jenom povídat, ale taky malovat. Tak pokud máte rádi kreslení a komiksy, 
neváhejte a přijďte slavit s námi!! 
A protože se akce koná v době adventní, bude odpoledne na dětském oddělení 
připraveno malé vánoční vyrábění pro všechny dětské návštěvníky. 
Moc se na vás na všechny těším   
                                                          Váš skřítek Kniháček 
  
Malá ukázka knih a komiksů, které Petr Kopl ilustroval, 
a které si můžete u nás v knihovně vypůjčit. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


